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Приветственное слово от организаторов09:00-09:10

Региональный опыт ведения пациентов с ВЗК: Санкт-Петербург 
Бакулин И.Г. 
Лекция мастер-класс

International experience in managing patients with IBD 
Международный опыт ведения пациентов с ВЗК 
Schreiber S. 
Лекция мастер-класс

Место препаратов 5-АСК в лечении ЯК. Как извлечь максимум 
возможностей? 
Белоусова Е.А. 
Лекция эксперта

ВЗК в условиях Covid-19: практическая сторона 
Абдулганиева Д.И. 
Лекция мастер-класс

Международная дискуссия: обмен опытом 
Schreiber S., Шелыгин Ю.А., Белоусова Е.А., Бакулин И.Г., Ситкин С.И.

Техническая пауза

09:10-09:30 
 

09:30-10:00 
 
 

10:00-10:25 
 
 

10:25-10:50 
 

10:50-11:10 

11:10-11:15

Пленарное заседание 

Глобализация проблемы ВЗК  

Модераторы: Шелыгин Ю.А., Белоусова Е.А., Ситкин С.И., Бакулин И.Г.

09:10-11:15

Сказываева Екатерина Васильевна — доцент кафедры пропедевтики внутренних 

болезней, гастроэнтерологии и диетологии им. С.М. Рысса ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова 
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Чашкова Елена Юрьевна — заведующий лабораторией реконструктивной хирургии 

Научного отдела клинической хирургии ФГБНУ «Иркутский научный центр хирургии 

и травматологии», к.м.н., г. Иркутск. 

Шапина Марина Владимировна — руководитель отдела воспалительных 

и функциональных заболеваний толстой кишки ФГБУ «НМИЦ колопроктологии 

имени А.Н. Рыжих» Минздрава России, к.м.н., Москва.

Шелыгин Юрий Анатольевич — директор ФГБУ «НМИЦ колопроктологии 
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Программа мероприятия



Стратифицированное ведение пациентов с язвенным колитом 
Головенко О.В. 
Лекция мастер-класс

Регистр пациентов, страдающих ВЗК: что сделано и куда дальше идти? 
Веселов А.В. 
Лекция мастер-класс

Оптимизация терапии пациента с язвенным колитом 
Барышева О.Ю. 
Лекция мастер-класс 
Выступление при поддержке компании «Такеда Фармасьютикалс». 
Баллы НМО не начисляются

Персонифицированные стратегии управления язвенным колитом в 
пределах досягаемости 
Бакулин И.Г. 
Лекция мастер-класс 
Выступление при поддержке компании «Джонсон & Джонсон». Баллы 
НМО не начисляются

Вопросы и обсуждение

Техническая пауза

13:10-13:30 
 

13:30-13:50 
 

13:50-14:10 
 
 
 

14:10-14:30 
 

 
 

14:30-14:40

14:40-14:45

Научная сессия 

Реальная клиническая практика в свете Российских рекомендаций 2020  

Модераторы: Веселов А.В., Бакулин И.Г., Князев О.В.

13:10-14:45

Межрегиональный обмен опытом: тренды в лечении ВЗК 
Губонина И.В., Терсинских Ж.В. 
Выступление при поддержке компании «Такеда Фармасьютикалс». 
Баллы НМО не начисляются

Межрегиональная дискуссия: канцеропревенция у пациентов с ВЗК 
Ливзан М.А., Осипенко М.Ф. 
Дискуссия специалистов

Principles for selecting biologics in IBD 
Принципы выбора препаратов биологической терапии при ВЗК 
Uri Kopylov 

Лекция мастер-класс

Вопросы и обсуждение

Техническая пауза

11:15-11:55 
 
 

11:55-12:30 
 

12:30-12:55 
 
 

12:55-13:05

13:05-13:10

Научная сессия 

Преодолевая расстояние в достижении цели  

Модераторы: Губонина И.В., Осипенко М.Ф., Князев О.В.

11:15-13:10



Я ищу глаза, а чувствую… 
Консультация пациента с ВЗК совместно с офтальмологом 
Сказываева Е.В., Борисов Д.А. 
Междисциплинарный диалог

Выбор оптимального ГИБП у непростых пациентов с ВЗК 
Консультация пациента у гастроэнтеролога 
Барышева О.Ю. 
Лекция мастер-класс 
Выступление при поддержке компании «Джонсон & Джонсон». 
Баллы НМО не начисляются

Круговая порука 
Консультация пациента с ВЗК совместно с ревматологом 
Гайдукова И.З., Скалинская М.И. 
Междисциплинарный диалог

Стратификация полномочий или объединение усилий 
Пациент с ВЗК у инфекциониста 
Бакулин И.Г., Жданов К.В. 
Междисциплинарный диалог

Вопросы и обсуждение

Техническая пауза

16:20-16:45 
 
 

16:45-17:05 
 
 
 
 

17:05-17:30 
 
 

17:30-17:55 
 
 

17:55-18:05

18:05-18:10

Научная сессия 

Связанные одной целью   

Модераторы: Бакулин И.Г., Гайдукова И.З.

16:20-18:10

Выбор тактики у пациента с болезнью Крона с позиций колопроктолога 
и гастроэнтеролога 
Жигалова Т.Н., Чашкова Е.Ю. 
Дискуссия специалистов

Выбор тактики у пациента с язвенным колитом с позиций 
колопроктолога и гастроэнтеролога 
Варданян А.В., Шапина М.В. 
Дискуссия специалистов

Моногенные ВЗК: путь к диагнозу и дальнейший прогноз 
Корниенко Е.А., Габрусская Т.В. 
Лекция мастер-класс

Вопросы и обсуждение

Техническая пауза

14:45-15:15 
 
 

15:15-15:45 
 
 

15:45-16:05 
 

16:05-16:15

16:15-16:20

Сессия практических междисциплинарных дискуссий 

Единство цели – командный подход   

Модераторы: Бакулин И.Г., Варданян А.В., Шапина М.В.

14:45-16:20



18:10-18:35 

18:35-19:00 
 
 

19:00-19:20

 
 
19:20-19:30 
 
19:30-19:40

Научная сессия 

Вперед в будущее (предугадать путь)   

Модераторы: Бакулин И.Г., Ситкин С.И.

Микробиота – «game changer» ВЗК? 
Ситкин С.И.

ST-0529: orallydelivered local application of cyclosporine for moderate 
to severe UC / ST-0529: пероральное применение топического 
циклоспорина при среднетяжелом и тяжелом язвенном колите 
Dr. Jesse W. Hall

Эволюция в терапии ВЗК. Трудный случай выбора препарата 
для ГИБТ у пациента с ЯК 
Павлов А.И., Бакирова В.Э., Фадина Ж.В.

Вопросы и обсуждение

Подведение итогов школы 
Бакулин И.Г.

18:10-19:30

Главный спонсор Официальный спонсор

Партнеры мероприятия

Спонсоры мероприятия

Спонсоры

Экскурсия в Большой Петергофский Дворец 
приглашает ОГИГ-СЗ

19:40



«Великий немой» — когда 

заговорит дивертикулярная 

болезнь?

Ближайший 
образовательный мастер-класс:

16  марта 2021 года
16:00

формат проведения: 

онлайн трансляция


